

**KẾ HOẠCH**  
**THỰC HIỆN PCGD -XMC NĂM 2021**

**I. TÌNH HÌNH CHUNG**

Thực hiện PCGD THCS-XMC là một yêu cầu tất yếu đối với địa phương, nhằm nâng cao dân trí thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế, xã hội, đáp ứng yêu cầu của sự nghiệp giáo dục. Năm 2020 xã Hoàn Long có nhiệm vụ tiếp tục duy trì, phát triển những kết quả PCGD THCS-XMC năm 2019.

Căn cứ Nghị định 20/2014/NĐ-CP ngày 24/3/2014 của Chính phủ về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ (PCGD, XMC); Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22/3/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về điều kiện bảo đảm và nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ;

Căn cứ Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22/3/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về điều kiện bảo đảm và nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ;

Thực hiện Chương trình hành động số 15-CTr/TU ngày 29/8/2012 của Tỉnh ủy Hưng Yên thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 05/12/2011 của Bộ Chính trị về phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi, củng cố kết quả phổ cập giáo dục tiểu học và trung học cơ sở, tăng cường phân luồng học sinh trung học cơ sở và xóa mù chữ cho người lớn;

Căn cứ Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 12/3/2014 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Đề án “Xóa mù chữ đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; Thực hiện Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 15/6/2021 của UBND tỉnh Hưng Yên về việc thực hiện công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ trên địa bàn tỉnh Hưng Yên năm 2021

Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 22/7/2021 của UBND huyện Yên Mỹ về việc thực hiện công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ huyện Yên Mỹ năm 2021

Căn cứ kết quả phổ cập giáo dục trung học cơ sở (PCGDTHCS), phổ cập giáo dục tiểu học (PCGDTH), phổ cập giáo dục mầm non (PCGDMN) cho trẻ em 5 tuổi và Xóa

mù chữ năm 2020; UBND Xã Hoàn Long xây dựng kế hoạch thực hiện công tác phổ cập giáo dục, xoá mù chữ năm 2021 như sau:

## **II. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

### **1. Mục đích:**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về công tác phổ cập giáo dục đến, tầng lớp nhân dân và đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên trong xã. Tăng cường sự phối hợp giữa các cấp, các ban, ngành, đoàn thể trong việc chỉ đạo, đôn đốc triển khai thực hiện kế hoạch.

- Cùng cố, duy trì và nâng cao kết quả phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục trung học cơ sở, xoá mù chữ; từng bước nâng cao chất lượng chăm sóc giáo dục trẻ trong trường, cơ sở giáo dục mầm non, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trong các trường phổ thông; huy động tối đa học sinh ra lớp và duy trì tốt sĩ số học sinh; bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên các đơn vị trường; từng bước hoàn thiện cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học.

### **2. Yêu cầu:**

- Việc điều tra cập nhật đối tượng trong độ tuổi đảm bảo đúng thực chất, nghiêm túc, khách quan, công bằng và theo đúng quy định.

- Kịp thời phát hiện và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc tại các trường trong việc triển khai thực hiện công tác PCGD, XMC.

## **III. KHÓ KHĂN VÀ TỒN TẠI**

- Trước tình hình diễn biến phức tạp của dịch bệnh COVID-19, thực hiện tinh thần theo khuyến cáo 5K của Bộ Y tế dẫn đến việc tiến hành điều tra trực tiếp các hộ dân bị hạn chế,

Thực hiện công tác PCGD-XMC phối hợp liền ba cấp trên phần mềm ,bản thân những người thực hiện chưa nắm chắc được quy trình thực hiện. Việc phối hợp còn gặp nhiều khó khăn trong quá trình cộng tác.

- Xã Hoàn Long cử người cộng tác giúp đỡ nhà trường làm công tác điều tra còn hạn chế. Nhiều đồng chí giáo viên không nắm được địa bàn dân cư của xã nên khi điều tra còn hiện tượng chổng chéo, bỏ sót.



- Kinh phí cho công tác phổ cập còn ít, không có kinh phí làm ngoài giờ.

#### **IV. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN TRONG NĂM HỌC 2021-2022**

##### **1. Quá trình triển khai**

Căn cứ Quyết định số 112/QĐ- UBND ngày 26/7/2019 của UBND xã Hoàn Long về việc thành lập Ban chỉ đạo PCGD-XMC, trường THCS Hoàn Long đã thành lập tiểu ban PCGD-XMC do nhà trường trực tiếp điều hành và phối hợp thực hiện. Đồng chí Lê Thị Thùy Giang – Hiệu trưởng THCS phó trưởng ban đôn đốc thực hiện.

Tiểu ban đã chia thành 4 nhóm, phân công giáo viên điều tra từng khu vực. Phân công nhóm chịu trách nhiệm tổng hợp và vào biểu thống kê. Nhà trường tạo mọi điều kiện cho nhóm tổng hợp làm việc đạt kết quả.

Việc điều tra cơ bản được thực hiện nghiêm túc ở 4 thôn

Nhà trường đã từng bước nâng cao chất lượng dạy học, duy trì tốt sĩ số học sinh; hạn chế học sinh bỏ học.

Năm học 2021-2022 tiếp tục thực hiện nhiệm vụ PCGD THCS-XMC theo tinh thần Nghị quyết TW2 và các Nghị quyết của Đảng bộ tỉnh Hưng Yên về công tác PCGD THCS-XMC, trên cơ sở và kết quả đã đạt được năm 2020, trường THCS Hoàn Long phấn đấu làm tốt công tác PCGD THCS-XMC năm 2021.

##### **2. Phấn đấu đạt các tiêu chuẩn PCGD THCS-XMC năm 2021**

Thực hiện tuyên truyền bằng nhiều hình thức khác nhau trên loa phát thanh của UBND xã, nhằm mục đích nâng cao trình độ dân trí trong toàn xã; bởi đây là công tác mang tính chất xã hội hoá sâu sắc, rộng lớn.

##### **3. Kế hoạch thực hiện**

###### **3.1 Kiện toàn BCĐ PCGD -XMC của trường**

- Ngày 26/8/2021 tham mưu với UBND xã ra quyết định Kiện toàn lại Ban Chỉ đạo PCGD-XMC của xã và nhà trường.

Gồm các đồng chí :

###### **1. Trưởng ban**

Ông : Hà Ngọc Hải

Phó Chủ tịch UBND xã

###### **2. Phó Trưởng ban**

1. Bà : Lê Thị Thùy Giang

2. Bà: Nguyễn Thị Lương

3. Bà: Hà Thị Kim Huế

### 3. Các ủy viên

1. Ông : Chu Minh Đức

2. Bà: Phí Minh Nguyệt

3. Bà: Vũ Thị Hà Phương

4. Bà : Lê Thị Quỳnh Trang

5. Bà : Nguyễn Thị Bích Hường

6. Bà: Phùng Thị Ngọc Hà

7. Bà : Lê Thị Diệu Linh

8. Bà : Nguyễn Thị Yến

9. Bà : Hà Thị Kim Thanh

10. Bà : Hoàng Thị Ngọc Lý

11. Ông : Lê Ngọc Thắng

12. Ông : Trần Kim Đình

13. Bà: Quách Thị Hiếu

14. Bà : Trần Thị Thúy Hoa

15. Bà : Nguyễn Mị Nương

16. Bà : Hà Thị Sức

17. Bà : Hà Thị Thu Hà

18. Bà: Vũ Thị Tinh

19. Ông: Hà Xuân Dực

20. Ông : Vũ Minh Việt

21. Ông Vũ Hoàng Chính

22. Ông: Nguyễn Đăng Mạnh

23. Ông: Trần Văn Hưng

24. Ông: Lê Văn Đạt

25. Ông: Nguyễn Văn Chính

26. Ông Vũ Đức Miền

27. Ông: Vũ Văn Tiên

28. Ông: Nguyễn Văn Duẩn

Hiệu trưởng trường THCS

Hiệu trưởng trường TH

Hiệu trưởng trường Mầm non

Hiệu phó trường THCS

Chủ tịch công đoàn trường THCS

Bí thư Đoàn trường THCS

Tổng Phụ trách Đội trường THCS

Tổ trưởng chuyên môn trường THCS

Tổ trưởng tổ Văn Phòng

Tổ trưởng tổ 1 trường Tiểu học

Tổ trưởng tổ 2+3 trường Tiểu học

Tổ trưởng tổ 4+ 5 trường Tiểu học

Chủ tịch công đoàn trường Tiểu học

Bí thư Đoàn trường Tiểu học

Nhân viên thiết bị thư viện

Hiệu phó

Tổ phó lớp 5 tuổi trường Mầm non

Tổ trưởng lớp 4 tuổi trường Mầm non

Tổ trưởng lớp 3- tuổi trường Mầm non

Chủ tịch công đoàn trường Mầm non

Chủ tịch hội phụ nữ

MTTQ xã

Bí thư đoàn xã

Cán bộ tư pháp hộ tịch

Trưởng công An xã

Văn hóa xã

Địa chính xã

Trưởng thôn Ngân Hạnh

Trưởng thôn Chấn Đông

Trưởng thôn Đại Hạnh

Trưởng thôn Hòa Mục



### 3.2. Kế hoạch cụ thể

- Ngày 01/08/ 2021 Căn cứ Quyết định số 112/QĐ- UBND ngày 26/8/2021 của UBND xã Hoàn Long về việc thành lập Ban chỉ đạo PCGD-XMC, trường THCS Hoàn Long do Đồng chí Lê Thị Thùy Giang – Hiệu trưởng THCS đã họp online với BGH trường TH và trường MN thành lập tiểu ban PCGD-XMC do nhà trường THCS Hoàn Long trực tiếp điều hành và TH, MN phối hợp thực hiện. Đồng chí Lê Thị Thùy Giang – Hiệu trưởng THCS- phó ban là người đôn đốc việc thực hiện.

- Ngày 01/8/2021 Phân công cụ thể cho các nhóm cụ thể: Từ ngày 01 /8/2021 đến ngày 15/9/2021

+ Điều tra thôn Đại Hạng : Trường THCS Hoàn Long

+ Điều tra thôn Chấn Đông: Trường TH Hoàn Long

+ Điều tra thôn Ngân Hạng : Trường MN Hoàn Long

+ Điều tra thôn Hòa Mục : Trường MN Hoàn Long

- Ngày 18/9/2021 đến ngày 21/9/2021 tập trung 3 trường làm vào phần mềm, sửa file excel. Tĩnh tiến học sinh lên lớp

- Từ ngày 23/9/2021 đến ngày 28/9/2021 làm hoàn thiện, sửa báo cáo

- 28/9/2021 in báo cáo, xuất biểu mẫu trên phần mềm

- 30/9/2021 Thành lập đoàn tự kiểm tra, làm biên bản tự kiểm tra

- 02/10/2021 làm tờ trình đề nghị công nhận đạt chuẩn PCGD – XMC năm 2021

- Tháng 10 đón đoàn kiểm tra đánh giá PCGD – XMC năm 2021 cấp huyện

## 4. Công tác phối kết hợp của các ban, ngành, đoàn thể xã

### 4.1. UBMTTQ Việt Nam xã

Nhiệm vụ và chức năng tham gia công tác PCGD, XMC: Phối hợp với các nhà trường động viên học sinh ra lớp.

### 4.2. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã

Nhiệm vụ và chức năng tham gia công tác PCGD, XMC: Phối hợp với các nhà trường tham gia điều tra phổ cập, ghi thông tin trên phiếu điều tra.

#### 4.3. Hội Liên hiệp Phụ nữ xã

Phối hợp với các nhà trường tham gia điều tra phổ cập, ghi thông tin trên phiếu điều tra.

#### 4.4. Hội Khuyến học xã

Phối hợp với hội khuyến học của các thôn, các dòng họ trong toàn xã động viên, giúp đỡ, tặng học bổng cho các đối tượng học sinh khó khăn, tạo điều kiện cho các em có cơ hội được đến trường.

#### 4.5. Hội Người cao tuổi xã

Tuyên truyền, vận động cho mọi người dân hiểu và tích cực phối hợp với cán bộ điều tra để làm tốt công tác PCGD- XMC của xã, động viên con em đi học đầy đủ

#### 4.6. Hội Cựu Chiến binh xã

Tuyên truyền, vận động cho mọi người dân hiểu và tích cực phối hợp với cán bộ điều tra để làm tốt công tác PCGD- XMC của xã, động viên con em đi học đầy đủ.

#### 4.7. Địa chính - Xây dựng

Tuyên truyền, vận động cho mọi người dân hiểu và tích cực phối hợp với cán bộ điều tra để làm tốt công tác PCGD- XMC của xã, động viên con em đi học đầy đủ.

#### 4.8. Tài chính - Kế toán

Xây dựng kế hoạch, tham mưu với lãnh đạo hỗ trợ tài chính cho công tác PCGD- XMC của xã.

#### 4.9. Tư pháp - Hộ tịch

Cung cấp thông tin trẻ mới sinh từ tháng 8 năm 2017 đến tháng 8 năm 2018. Tuyên truyền, vận động cho mọi người dân hiểu và tích cực phối hợp với cán bộ điều tra để làm tốt công tác PCGD- XMC của xã, động viên con em đi học đầy đủ.

#### 4.10. Văn hoá - Xã hội

Tuyên truyền, vận động cho mọi người dân hiểu và tích cực phối hợp với cán bộ điều tra để làm tốt công tác PCGD- XMC của xã, động viên con em đi học đầy đủ.

#### 4.11. Lãnh đạo các thôn, xóm



Tuyên truyền, vận động cho mọi người dân hiểu và tích cực phối hợp với cán bộ điều tra để làm tốt công tác PCGD- XMC của xã, động viên con em đi học đầy đủ, xây dựng quỹ khuyến học để giúp đỡ các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn, tạo điều kiện cho các em được đi học.

#### 5. Công tác quản lý chỉ đạo

- Ban Chỉ đạo PCGD THCS-XMC chỉ đạo tốt việc thực hiện các kế hoạch đã đề ra.
- Nhà trường nâng cao hiệu quả giảng dạy, duy trì tốt sĩ số, vận động học sinh ra lớp.
- Chính quyền xã quan tâm bảo đảm tốt cơ sở vật chất, các điều kiện giảng dạy, phòng học trang thiết bị phục vụ cho việc giảng dạy và học tập.
- Xã phối hợp với nhà trường cử cán bộ điều tra cùng với giáo viên làm tốt công tác điều tra tránh bỏ sót.
- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trên hệ thống thông tin đại chúng của xã.
- Nhóm tổng hợp có trách nhiệm tổng hợp chính xác, lập hồ sơ rõ ràng, khoa học, đảm bảo độ chính xác cao.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác PCGD, XMC huyện Yên Mỹ năm 2021  
Ban Chỉ đạo phổ cập giáo dục xã Hoàn Long./.

#### Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT huyện;
- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, phó CT UBND xã;
- Trường MN, TH, THCS
- Công thông tin trường
- Lưu: VT.

TM. BAN CHỈ ĐẠO PCGD-XMC  
TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH  
Hà Ngọc Hải